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ABSTRAKT

Auditimi i brendshëm kryhet në mjedise të ndryshme ligjore dhe kulturore; brenda organizatave që

ndryshojnë për nga qëllimi, madhësia, kompleksiteti dhe struktura dhe nga persona brenda apo jashtë

organizatës. Ndërkohë që dallimet mund të ndikojnë në praktikën e auditimit të brendshëm në secilin

mjedis, përputhshmëria me Standardet ndërkombëtare të IAB mbi praktikën profesionale të auditimit të

brendshëm (Standardet) është thelbësore për përmbushjen e përgjegjësive të autorëve të brendshëm dhe

për aktivitetin e auditimit të brendshëm.

Misioni, autoriteti dhe përgjegjësia e aktivitetit të auditimit të brendshëm duhet të përcaktohen zyrtarisht

në statutin për auditim të brendshëm, në përputhje me Misionin e Auditimit të Brendshëm dhe elementet e

detyrueshme të Kornizës së Praktikave Profesionale Ndërkombëtare (Parimet themelore për Praktikat

Profesionale të Auditimit të Brendshëm, Kodin e Etikës, Standardet dhe përkufizimin e auditimit të

brendshëm).
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